
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33509 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 170/2017 DE 29.11.2017
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939/1996 e Art. 145 da Lei 
nº 5.810/1994.
Objetivo: Apresentação de uma sessão de cinema mudo com 
trilha sonora ao vivo.
Período: 15 a 16.12.2017 (01 e ½ diárias)
Destino: Colares/PA
Servidores: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – 
IF: 5723841/3 – R$ 235,50; Lucivaldo José Soares de Souza 
- Assessor - IF: 3224589/4 - R$ 202,50; Sérgio Soares Pantoja 
– Secretário de Diretoria – IF: 5427410/3 –R$ 202,50.
Autorizo: Processo n° 2017/465945.
Ordenador: Suely Fraiha - Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 255826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA N° 47 / 2017 – SAEN

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Estadual de 
Educação, nº 001 de 05 de janeiro de 2010, que dispõe sobre 
a regulamentação e a consolidação das normas estaduais e 
nacionais aplicáveis à Educação Básica no Sistema Estadual de 
Ensino do Pará;
CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Estadual de Educação 
nº 186 de 22 de abril de 2013 (folha nº 09) que dispõe sobre a 
autorização para funcionamento do Ensino Fundamental ao 9º 
ano e do Ensino Médio, pelo período de 18 (dezoito) meses, já 
expirados.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a ampliação do ENSINO FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS, a partir de 2018, no MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO 
ARARI, para funcionar nas dependências da Escola Estadual de 
Ensino Fundamental Camará (Anexo), situada na Praça da Matriz 
S/N, VL Camará do Marajó, CEP 68.845-000;
Art. 2º - A matrícula dos alunos deverá seguir o calendário 
publicado pela Secretaria de Estado de Educação, sendo 
efetivada segundo orientações da Coordenação de Educação das 
Ilhas, em virtude da EEEF Camará (Anexo) localizar-se na região 
do Marajó;
Art. 3º - Os documentos referentes aos alunos matriculados no 
Ensino Fundamental dos Anos Finais, como matrícula, histórico, 
ressalva, declarações, deverá ser expedido, assinado e arquivado 
conforme o que dispõe a legislação estadual;
Art. 4º - A lotação de professores nas turmas que serão ofertadas 
do 6º ao 9º ano, deverá seguir o que rege a portaria de lotação 
da SEDUC/PA do ano vigente, respeitando todos os requisitos 
estabelecidos pela referida portaria, sendo as lotações realizadas 
pela CODES (Coordenação de Descentralização);
Art. 5º - Autorizar a Coordenação de Matrícula (CADA) abrir o 
sistema para a realização da pré-matrícula e fazer a inserção dos 
alunos que deverão ser matriculados na referida Escola;
Art. 6º - A matrícula da EEEF Camará (Anexo) no Ensino 
Fundamental - Anos Finais deverá seguir o cronograma de oferta 
do quadro abaixo:

ANO LETIVO ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

2018 6º ANO
2019 7º ANO
2020 8º ANO
2021 9º ANO

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de dezembro de 2017
MARIZETE MARTINS DA SILVA
Secretária Adjunta de Ensino, em Exercício

Protocolo: 255882

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3025/2017-SOURE
Nome do Servidor: PAULO NAZARENO DE CASTRO ARAUJO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2017
Término Vínculo: 26/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3026/2017-BELÉM
Nome do Servidor: CARLOS AUGUSTO DOS REIS BARROSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/11/2017
Término Vínculo: 27/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3027/2017-VISEU
Nome do Servidor: ANDERSON PROCOPIO SARAIVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/11/2017
Término Vínculo: 23/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3028/2017-VISEU
Nome do Servidor: JULIANA SOLANGE VENTURA DE LIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/11/2017
Término Vínculo: 23/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3029/2017-CAMETÁ
Nome do Servidor: SILVANA MELO DA SILVA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/ INTERPRETE 
DE LIBRAS
Data de Admissão: 22/11/2017
Término Vínculo: 21/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3030/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LEONARDO JOSE NOGUEIRA FERNANDES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/12/2017
Término Vínculo: 30/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3031/2017-MARACANÃ
Nome do Servidor: NATANAEL DUTRA DE BARROS JUNIOR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/12/2017
Término Vínculo: 30/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3032/2017-CACHOEIRA 
DO PIRIA
Nome do Servidor: FRANCISCO MAGNO ALVES MARINHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/11/2017
Término Vínculo: 26/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 256161

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 369/2017-CPSP
Término de vínculo: 22/09/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DIOGO DE JESUS ALBARADO DE 
VASCONCELOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 370/2017-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GEORGE ALVES OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 371/2017-CPSP
Término de vínculo: 21/03/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NAATE MORAES SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 372/2017-CPSP
Término de vínculo: 05/10/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JEFFERSON COSTA SOUSA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 256175

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 012633-2017-SAGEP DE 21/11/2017.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado em 
Ciências Ambientais, na Universidade Federal do Pará/UFPA 
em Convênio com o Museu Emílio Goeldi e Embrapa-Amazônia 
Oriental, do(a) servidor(a) Antonio Sergio Cunha Freire, 
matrícula nº 54180449-1, Cargo de Professor Classe I, lotado na 
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA, no período 
de 01/10/2017 a 29/03/2018 .

Protocolo: 255631

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 4º 
TRIMESTRE/2017 - 1599/2017

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA 
22/12/2017
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM PROFA ERNESTINA 
PEREIRA MAIA
MUNICÍPIO: MOJU
CPF: 21720339368
NOME: IRLENE ARACATY MARQUES
MATRÍCULA: 5711835
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 3.223,35 / SERVIÇO - R$ 3.223,35
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 255848

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 34525/2017
OBJETIVO: I SEMINÁRIO AMAZÔNICO DE SURDOCEGUEIRA E 
DEFICIÊNCIA MÚLTIPLA SENSORIAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / 28/11/2017 - 02/12/2017 Nº Diárias: 4
BELEM / SANTAREM / 02/12/2017 - 02/12/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: EURIDICE LARANJEIRA ALVES DE SOUSA
MATRÍCULA: 5458757 CPF: 35782943220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 256112


